Projeto de resolução - t2xshcp3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: t2xshcp3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/02/2024
Projeto de resolução nº 64/2024
Protocolo nº 1172/2024
Processo nº 411/2024

Autor: Dep. Wlad Mesquita

Concede a Comenda Dante de Oliveira à Sra.
Danusa Serena Oneda.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida Comenda Dante de Oliveira à Senhora Danusa Serena Oneda.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

É com grande apreço e reconhecimento que propomos conceder uma merecida homenagem a Danusa
Serena Oneda em virtude de sua destacada atuação na promoção e difusão dos valores da democracia e
cidadania em Mato Grosso.

Nascida em 09 de fevereiro de 1983, na cidade de Videira, estado de Santa Catarina, Danusa é casada com
Evandro Martins de Souza e filha de José Carlos Oneda e Teresinha Serena Oneda. Com formação em
Direito, ela exerce a advocacia com dedicação e excelência.

Desde 2009, Danusa tem construído uma carreira sólida e respeitada no campo jurídico em Mato Grosso,
contribuindo com seu conhecimento e experiência para a comunidade onde está inserida. Ela é responsável
pela Gestão Jurídica Trabalhista e pelo Núcleo de Compliance do escritório Oneda & Marzari Advogados
Associados, que possui sedes em Lucas do Rio Verde-MT e filiais em Chapecó-SC e Uberlândia-MG.

Com certificações profissionais de excelência, Danusa ostenta a Certificação Profissional de Compliance -
Anticorrupção (CPC-A) e a Certificação Profissional de Compliance - Proteção de Dados (CPCPD-A),
conferidas pelo LEC (Legal, Ethics Compliance) Certification Board em parceria com a FGV Projetos.

Além de sua atuação profissional, Danusa dedica-se ativamente ao fortalecimento da comunidade jurídica e
ao avanço das práticas éticas e de integridade no Brasil. Ela assume papéis de destaque, como a
Presidência da 21ª Subseção da OAB-MT em Lucas do Rio Verde, Tapurah e Itanhangá, e como membro da

1

Projeto de resolução - t2xshcp3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Comissão Nacional da OAB - Compliance, entre outros.

Participante ativa do Compliance Women Committee - Mulheres no Compliance, Empoderamento Feminino
& Integridade Corporativa, Danusa destaca-se como uma voz influente na promoção da diversidade e
inclusão nos ambientes corporativos e legais.

Desde 2013, Danusa Serena Oneda faz parte das Diretorias da OAB Subseção Lucas, onde tem o privilégio
de contribuir para o fortalecimento da advocacia e para o desenvolvimento de projetos sociais significativos.
Uma das iniciativas das quais se orgulha de participar é a OAB Solidária, que representa o maior projeto
social do sistema OAB Nacional, buscando estreitar os laços entre a advocacia e a sociedade,
especialmente as instituições beneficentes.

Sob sua liderança inspiradora e comprometimento com os princípios democráticos, Danusa tem
desempenhado um papel fundamental na educação cívica e no engajamento cidadão, promovendo a defesa
dos direitos individuais e coletivos, assim como a igualdade de oportunidades e a participação ativa dos
cidadãos nos processos decisórios.

Além disso, Danusa contribui significativamente para a disseminação do conhecimento sobre os mecanismos
e instituições democráticas, capacitando os cidadãos a exercerem plenamente sua cidadania e a
contribuírem de forma construtiva para o aprimoramento do sistema político e da gestão pública em Mato
Grosso.

Portanto, baseando-se em sua notável contribuição para a difusão e fortalecimento da democracia e
cidadania em Mato Grosso, propõe-se esta homenagem a Danusa Serena Oneda, cujo legado de
engajamento cívico e compromisso com o bem comum continuará a inspirar e influenciar positivamente as
gerações futuras.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 21 de Fevereiro de 2024

Wlad Mesquita
Deputado Estadual

2